
Der Weg zu uns

Immanuel Klinik Rüdersdorf . Konferenzzentrum

Anreise mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Über S-Bahnhof Erkner oder Fredersdorf und dann 
mit dem Bus

Anreise mit dem Auto
Über den Berliner Ring, bitte die Ausfahrt Rüders-
dorf benutzen.

4. �Rüdersdorfer Demenztag 
Demenzen - Häufige Ursachen und  
Unterschiede in Klinik und TherapieImmanuel Klinik Rüdersdorf  

Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik
Seebad 82/83
15562 Rüdersdorf bei Berlin
Konferenzzentrum

Kontakt
Dr. med. Volker Dahling
Tel. (03 36 38) 83-561
Fax (03 36 38) 83-562
v.dahling@immanuel.de

Manuela Prillwitz
Tel. (03 36 38) 83-501
Fax (03 36 38) 83-502
m.prillwitz@immanuel.de
www.ruedersdorf.immanuel.de

Träger
Krankenhaus und Poliklinik Rüdersdorf GmbH
Eine Gesellschaft der Immanuel Diakonie.

www.immanuel.de

I M M A N U E L  K L I N I K  R Ü D E R S D O R F 

D E M  L E B E N  Z U L I E B E

22

Poliklinik Rüdersdorf

Immanuel Klinik
Rüdersdorf

Anreise mit den öffentlichen Verkehrs- 

mitteln über S-Bahnhof Erkner oder Freders-

dorf und dann mit dem Bus.

Anreise mit dem Auto über den Berliner 

Ring, bitte die Ausfahrt Rüdersdorf benutzen.

Auf dem Gelände sind ausreichend 

Parkplätze vorhanden.

D E R  w E g  z u  u N S

Poliklinik Rüdersdorf

15562 Rüdersdorf

Tel. (03 36 38) 83 - 102

poliklinik@immanuel.de

www.immanuel.de

Mittwoch, 2. Juli 2014, 13.30 bis 18.00 Uhr
Immanuel Klinik Rüdersdorf · Seebad 82/83 
15562 Rüdersdorf bei Berlin · Konferenzzentrum



Liebe Kollegen, 
liebe Interessierte, 
liebe Helfer

aufgrund der demographischen Entwicklung kommt 
es in den nächsten Jahren zu einer stetigen Zunahme 
von Demenzerkrankungen. Immer häufiger fragen Be-
troffene und Angehörige bei Ärzten nach Diagnostik, 
Beratung und Therapie. Wir wissen heute, dass einer 
Demenz ganz verschiedene Ursachen zugrunde liegen 
können und eine Alzheimerpathologie nur eine Mög-
lichkeit darstellt. Entsprechend gibt es Unterschiede 
in der Klinik, der Diagnostik und der Therapie.

Mit dem vierten Rüdersdorfer Demenztag möchten 
wir für die häufigsten Demenzerkrankungen den aktu-
ellen Kenntnisstand darstellen und mit Ihnen gemein-
sam Krankheitsbilder diskutieren. 

Wir freuen uns auf einen interessanten Nachmittag 
mit intensivem fachlichem Austausch.

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt der Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik

Alexander Mommert
Geschäftsführer der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Programm

13.30 Uhr 	� Eröffnung und Begrüßung 
Martin Heinze, Rüdersdorf

13.45 Uhr 	� Einleitung - Formen der Demenz 
Martin Heinze

14.00 Uhr 	� Vaskuläre Demenzen und Bedeutung 
vaskulärer Risikofaktoren 
Wolfram Belz

14.30 Uhr	� Motorische Störungen und Demenz 
Volker Dahling

15.00 Uhr 	� Kaffeepause

16.00 Uhr 	� Frontotemporale Demenzen 
Kai Enno Brogmus

16.30 Uhr 	� Behandlungsmöglichkeiten bei  
fortgeschrittener Alzheimerdemenz 
Annette Richert

17.00 Uhr 	 Zeit für Austausch und Diskussion

Referenten

Dr. med. Wolfram Belz
Oberarzt, Abteilung für Neurologie der  
Immanuel Klinik Rüdersdorf

Dr. med. Kai Enno Brogmus
Oberarzt, Evangelisches Krankenhaus Woltersdorf

Dr. med. Volker Dahling
Oberarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Annette Richert
Oberärztin, Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik im Krankenhaus Hedwigshöhe, 
Berlin 

Sponsoren

Die Veranstaltung wird freundlicherweise von  
Novartis Pharma GmbH unterstützt.
Vielen Dank!

Eine Akkreditierung bei der Landesärztekammer 
ist beantragt.



Liebe Kollegen, 
liebe Interessierte, 
liebe Helfer

aufgrund der demographischen Entwicklung kommt 
es in den nächsten Jahren zu einer stetigen Zunahme 
von Demenzerkrankungen. Immer häufiger fragen Be-
troffene und Angehörige bei Ärzten nach Diagnostik, 
Beratung und Therapie. Wir wissen heute, dass einer 
Demenz ganz verschiedene Ursachen zugrunde liegen 
können und eine Alzheimerpathologie nur eine Mög-
lichkeit darstellt. Entsprechend gibt es Unterschiede 
in der Klinik, der Diagnostik und der Therapie.

Mit dem vierten Rüdersdorfer Demenztag möchten 
wir für die häufigsten Demenzerkrankungen den aktu-
ellen Kenntnisstand darstellen und mit Ihnen gemein-
sam Krankheitsbilder diskutieren. 

Wir freuen uns auf einen interessanten Nachmittag 
mit intensivem fachlichem Austausch.

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt der Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik

Alexander Mommert
Geschäftsführer der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Programm

13.30 Uhr 	� Eröffnung und Begrüßung 
Martin Heinze, Rüdersdorf

13.45 Uhr 	� Einleitung - Formen der Demenz 
Martin Heinze

14.00 Uhr 	� Vaskuläre Demenzen und Bedeutung 
vaskulärer Risikofaktoren 
Wolfram Belz

14.30 Uhr	� Motorische Störungen und Demenz 
Volker Dahling

15.00 Uhr 	� Kaffeepause

16.00 Uhr 	� Frontotemporale Demenzen 
Kai Enno Brogmus

16.30 Uhr 	� Behandlungsmöglichkeiten bei  
fortgeschrittener Alzheimerdemenz 
Annette Richert

17.00 Uhr 	 Zeit für Austausch und Diskussion

Referenten

Dr. med. Wolfram Belz
Oberarzt, Abteilung für Neurologie der  
Immanuel Klinik Rüdersdorf

Dr. med. Kai Enno Brogmus
Oberarzt, Evangelisches Krankenhaus Woltersdorf

Dr. med. Volker Dahling
Oberarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Annette Richert
Oberärztin, Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik im Krankenhaus Hedwigshöhe, 
Berlin 

Sponsoren

Die Veranstaltung wird freundlicherweise von  
Novartis Pharma GmbH unterstützt.
Vielen Dank!

Eine Akkreditierung bei der Landesärztekammer 
ist beantragt.



Liebe Kollegen, 
liebe Interessierte, 
liebe Helfer

aufgrund der demographischen Entwicklung kommt 
es in den nächsten Jahren zu einer stetigen Zunahme 
von Demenzerkrankungen. Immer häufiger fragen Be-
troffene und Angehörige bei Ärzten nach Diagnostik, 
Beratung und Therapie. Wir wissen heute, dass einer 
Demenz ganz verschiedene Ursachen zugrunde liegen 
können und eine Alzheimerpathologie nur eine Mög-
lichkeit darstellt. Entsprechend gibt es Unterschiede 
in der Klinik, der Diagnostik und der Therapie.

Mit dem vierten Rüdersdorfer Demenztag möchten 
wir für die häufigsten Demenzerkrankungen den aktu-
ellen Kenntnisstand darstellen und mit Ihnen gemein-
sam Krankheitsbilder diskutieren. 

Wir freuen uns auf einen interessanten Nachmittag 
mit intensivem fachlichem Austausch.

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt der Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik

Alexander Mommert
Geschäftsführer der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Programm

13.30 Uhr 	� Eröffnung und Begrüßung 
Martin Heinze, Rüdersdorf

13.45 Uhr 	� Einleitung - Formen der Demenz 
Martin Heinze

14.00 Uhr 	� Vaskuläre Demenzen und Bedeutung 
vaskulärer Risikofaktoren 
Wolfram Belz

14.30 Uhr	� Motorische Störungen und Demenz 
Volker Dahling

15.00 Uhr 	� Kaffeepause

16.00 Uhr 	� Frontotemporale Demenzen 
Kai Enno Brogmus

16.30 Uhr 	� Behandlungsmöglichkeiten bei  
fortgeschrittener Alzheimerdemenz 
Annette Richert

17.00 Uhr 	 Zeit für Austausch und Diskussion

Referenten

Dr. med. Wolfram Belz
Oberarzt, Abteilung für Neurologie der  
Immanuel Klinik Rüdersdorf

Dr. med. Kai Enno Brogmus
Oberarzt, Evangelisches Krankenhaus Woltersdorf

Dr. med. Volker Dahling
Oberarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Prof. Dr. med. Martin Heinze
Chefarzt, Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik der Immanuel Klinik Rüdersdorf

Annette Richert
Oberärztin, Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie 
und Psychosomatik im Krankenhaus Hedwigshöhe, 
Berlin 

Sponsoren

Die Veranstaltung wird freundlicherweise von  
Novartis Pharma GmbH unterstützt.
Vielen Dank!

Eine Akkreditierung bei der Landesärztekammer 
ist beantragt.



Der Weg zu uns

Immanuel Klinik Rüdersdorf . Konferenzzentrum

Anreise mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Über S-Bahnhof Erkner oder Fredersdorf und dann 
mit dem Bus

Anreise mit dem Auto
Über den Berliner Ring, bitte die Ausfahrt Rüders-
dorf benutzen.

4. �Rüdersdorfer Demenztag 
Demenzen - Häufige Ursachen und  
Unterschiede in Klinik und TherapieImmanuel Klinik Rüdersdorf  

Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik
Seebad 82/83
15562 Rüdersdorf bei Berlin
Konferenzzentrum

Kontakt
Dr. med. Volker Dahling
Tel. (03 36 38) 83-561
Fax (03 36 38) 83-562
v.dahling@immanuel.de

Manuela Prillwitz
Tel. (03 36 38) 83-501
Fax (03 36 38) 83-502
m.prillwitz@immanuel.de
www.ruedersdorf.immanuel.de

Träger
Krankenhaus und Poliklinik Rüdersdorf GmbH
Eine Gesellschaft der Immanuel Diakonie.

www.immanuel.de

I M M A N U E L  K L I N I K  R Ü D E R S D O R F 

D E M  L E B E N  Z U L I E B E

22

Poliklinik Rüdersdorf

Immanuel Klinik
Rüdersdorf

Anreise mit den öffentlichen Verkehrs- 

mitteln über S-Bahnhof Erkner oder Freders-

dorf und dann mit dem Bus.

Anreise mit dem Auto über den Berliner 

Ring, bitte die Ausfahrt Rüdersdorf benutzen.

Auf dem Gelände sind ausreichend 

Parkplätze vorhanden.

D E R  w E g  z u  u N S

Poliklinik Rüdersdorf

15562 Rüdersdorf

Tel. (03 36 38) 83 - 102

poliklinik@immanuel.de

www.immanuel.de

Mittwoch, 2. Juli 2014, 13.30 bis 18.00 Uhr
Immanuel Klinik Rüdersdorf · Seebad 82/83 
15562 Rüdersdorf bei Berlin · Konferenzzentrum



Der Weg zu uns

Immanuel Klinik Rüdersdorf . Konferenzzentrum

Anreise mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Über S-Bahnhof Erkner oder Fredersdorf und dann 
mit dem Bus

Anreise mit dem Auto
Über den Berliner Ring, bitte die Ausfahrt Rüders-
dorf benutzen.

4. �Rüdersdorfer Demenztag 
Demenzen - Häufige Ursachen und  
Unterschiede in Klinik und TherapieImmanuel Klinik Rüdersdorf  

Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik
Seebad 82/83
15562 Rüdersdorf bei Berlin
Konferenzzentrum

Kontakt
Dr. med. Volker Dahling
Tel. (03 36 38) 83-561
Fax (03 36 38) 83-562
v.dahling@immanuel.de

Manuela Prillwitz
Tel. (03 36 38) 83-501
Fax (03 36 38) 83-502
m.prillwitz@immanuel.de
www.ruedersdorf.immanuel.de

Träger
Krankenhaus und Poliklinik Rüdersdorf GmbH
Eine Gesellschaft der Immanuel Diakonie.

www.immanuel.de

I M M A N U E L  K L I N I K  R Ü D E R S D O R F 

D E M  L E B E N  Z U L I E B E

22

Poliklinik Rüdersdorf

Immanuel Klinik
Rüdersdorf

Anreise mit den öffentlichen Verkehrs- 

mitteln über S-Bahnhof Erkner oder Freders-

dorf und dann mit dem Bus.

Anreise mit dem Auto über den Berliner 

Ring, bitte die Ausfahrt Rüdersdorf benutzen.

Auf dem Gelände sind ausreichend 

Parkplätze vorhanden.

D E R  w E g  z u  u N S

Poliklinik Rüdersdorf

15562 Rüdersdorf

Tel. (03 36 38) 83 - 102

poliklinik@immanuel.de

www.immanuel.de

Mittwoch, 2. Juli 2014, 13.30 bis 18.00 Uhr
Immanuel Klinik Rüdersdorf · Seebad 82/83 
15562 Rüdersdorf bei Berlin · Konferenzzentrum


	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s1
	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s2
	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s3
	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s4
	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s5
	140522_Flyer_Rüdersdorf_Demenztag_web-s6

